Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da DRJ de origem que assim os relatou:
�Trata-se de crédito lançado através do Auto de Infração (AI), por descumprimento de obrigação principal, em nome do contribuinte em epígrafe, DEBCAD nº 37.308.823-0, referente às competências 01/07 a 13/08, no valor atualizado de R$ 804.166,75 (oitocentos e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos), além de juros e multa; e do Auto de Infração (AI), por descumprimento de obrigação acessória, DEBCAD nº 37.308.824-8, em razão de haver infringido o dispositivo previsto no art. 32, inciso IV e §§ 3º e 5º, da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, acrescentados pela Lei n° 9.528, de 10 de dezembro de 1997, combinado com o art.

[...]

Em decorrência da infração ao art. 32, inciso IV, §§ 3º e 5º, da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991, com a redação dada pela Lei n° 9.528, de 10 de dezembro de 1997, combinado com o art. 225, inciso IV e § 4º, do RPS, foi aplicada multa no valor de R$ 182.931,60 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta centavos), que equivale a cem por cento do valor devido relativo à contribuição não declarada, limitada a um multiplicador sobre o valor mínimo em função do número de segurados, nos termos do art. 32, § 5º, da Lei n° 8.212, de 1991, na redação dada pela Lei n° 9.528, de 1997, combinado com os arts.

[...]

relatou: 

“Trata-se de crédito lançado através do Auto de Infração (AI), por descumprimento de 

obrigação principal, em nome do contribuinte em epígrafe, DEBCAD nº 37.308.823-0, 

referente às competências 01/07 a 13/08, no valor atualizado de R$ 804.166,75 

(oitocentos e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos), além 

de juros e multa; e do Auto de Infração (AI), por descumprimento de obrigação 

acessória, DEBCAD nº 37.308.824-8, em razão de haver infringido o dispositivo 

previsto no art. 32, inciso IV e §§ 3º e 5º, da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

[...]

Em decorrência da infração ao art. 32, inciso IV, §§ 3º e 5º, da Lei n° 8.212, de 24 de 

julho de 1991, com a redação dada pela Lei n° 9.528, de 10 de dezembro de 1997, 

combinado com o art. 225, inciso IV e § 4º, do RPS, foi aplicada multa no valor de R$ 

182.931,60 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta 

centavos), que equivale a cem por cento do valor devido relativo à contribuição não 

declarada, limitada a um multiplicador sobre o valor mínimo em função do número de 

segurados, nos termos do art. 32, § 5º, da Lei n° 8.212, de 1991, na redação dada pela